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Stała ekspozycja w Muzeum Ruchu Rewolucyjnego w Białym­
stoku " Dzieje białostockiego ruchu rewolucyjnego" jest wysta­
wą o charakterze historycznym. Celem jej jest przedstawienie 
postępowych ruchów społecznych w województwie białostoc­

kim, poczynając od lat siedemdziesiątych XIX wieku, poprzez 
wiek XX, do zjednoczenia polskiego ruchu robotniczego w 1948 r. 

Wystawa czynna jest w budynku Muzeum przy ul. Kiliń­

ski ego 6 w Białymstoku. 
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Karol Marks i Fryderyk Engels pisali w "Manifeście Komu­
nistycznym", że "historia wszelkiego społeczeństwa dotych­
czasowego jest historią walk klasowych". Walka klas prze­
!'lika całą historię dotychczasowych społeczeństw i stanowi 
siłę napędową ich rozwoju. Jest ona podstawowym środkiem 
likwidacji starego ustroju, stojącego na przeszkodzie dalsze­
mu rozwojowi społeczeństwa. Najostrzejszą formą walki klas 
są wystąpienia rewolucyjne mas pracujących. W historii na­
szego kraju wystąpienia te miały różny charakter. W okresie 
Polski szlacheckiej były to przeważnie żywiołowe wystąpie­
nia i bunty mas chłopskich. W okresie rozbiorów Polski re­
wolucyjny charakter miała walka o niepodległość kraju. Pow-



stania polskie skierowane były przeciwko despotyzmowi car­
skiemu - ostoi europejskiej reakcji. Powstania miały charak­
ter postępowy, mimo często ograniczonego, nie odpowiadają­
cego duchowi czasów, programu społecznego ich przywód­
ców. Rewolucyjne skrzydło ruchów powstańczych p r:ag nęło za 
cenę reform agrarnych wciąg nąć do walki masy chłopskie . 
Dlatego też prezentowany przez przywódców rewolucyjnego 
skrzydła ruchów powsta ńczych program reform społecznych 
zawie rał antyfeuda lną , rewo l ucyj ną treść. 

B iałostocczyzna brała aktywny udział we wszystkich tych 
ruchach, szczególnie w okresie powstania styczniowego 
(1 863-1864). Na jej terytorium działal i znani przywódcy rewo­
lucyjnego skrzydła stronnictwa Czerwonych: Bron i sław 
Szwarce i Walery Wróblewski. W e w si Mostow iany (pow. bia­
łostocki ) urodził s i ę Konstanty Kali nowski, przywódca ruchu 
rewolucyjnego na Litwie. Ciężką cenę zapłaciła l udność Bia­
łostocczyzny za udział w powstaniu: setki ofiar, setki zesła­
nych na Syberię (na katorgę lub osiedlenie), spacyfikowane 
wsie, ogromne kontrybucje. Ruch rewolucyjny został chwilowo 
zdławiony , aby później wybuchnąć z nową siłą , w nowych ju ż 
warunkach historycznych. 

Mieszkańcy regionu białostockiego bral i również aktywny 
udział w ruchach rewolucyjnych poza granicami kraju. 

Wyrazem głębokiego internacjonalizmu jest dz iałalność 
Ignacego Hryniewieckiego, syna zubożałego szlachcica z pow. 
Bielsk Podlaski. Jako student Instytutu Technologicznego 
w Petersburgu włączył się do rewolucyjnego ruchu rosyjskie­
go. Wkrótce został jednym z czołowych działaczy rewolucyjno­
terrorystycznej organizacji " Narodnaja Wola". Jemu w udziale 
przypadło zadanie wykonania wyroku śmierci na imperatorze 
Aleksandrze II. 13 marca 1881 roku Hryniewiecki rzucił bombę 
pod karetę, w której znajdował się car. W czasie zamachu zgi­
nął również Hryniewiecki. 

Po przeprowadzeniu reformy uwłaszczeniowej z roku 1864 
w całej Rosji powstały bardziej sprzyjające warunki dla szyb-
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KLASA ROBOTNICZA I PRZEMYSŁ 1870 

Choroszcz 1 940 

Ciechanowiec 9 81 

Dobrzyniewo 1 210 

Doj lidy 2 35 

Dajnowo 4 

Gródek 11 120 

Jakimy 1 lO 

Knyszyn 12 224 
Królowy Most l 50 
Krynki 8 42 
Michalowo 20 285 
Nowe 40 
Pieszczaniki 35 
Rozalin l 17 
Siemiatycze 3 61 
Skorupy 2 39 
Sochan ie l 15 
Supraś l 6 872 
Świ niobród 10 
Topole 64 
Turna 15 
Wasilków 4 51 
Woroszyly 1 50 
Zabludów 5 15 
B IAŁYSTOK 44 1186 

• 
~ liczba robo tników 

~ iiość zakladów 



Białostocki okręg przemysłowy - w 1870 roku 
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kiego rozwoju stosunków kapitalistycznych. Białystok w końcu 

XIX w. stał się poważnym ośrodkiem przemysłowym. 

Pierwsze zakłady przemysłowe (głównie włókiennicze) za­

częły powstawać po roku 1815. Wprowadzenie w roku 1832 

granicy celnej między Królestwem Polskim a Imperium Rosyj­

skim było czynnikiem aktywizującym rozwój przemysłu włó­

kienniczego. Wielu fabrykantów zaczęło przenosić swe zakła­

dy z obszaru Królestwa Polskiego lub budować nowe w po­

bliżu granicy, w okolicach Białegostoku. Powstały w ten spo­

sób duże zakłady włókiennicze: S. Michałowskiego w Niezbud­

ce (obecnie Michałowo), W. Zacherta, Buchholza i Auerta 

w ' Supraślu , Ch. Moesa w Choro szczy. Sam Białystok nie wy­

różniał się jeszcze niczym szczególnym spośród innych są­

siednich miasteczek. Rozwój jego przypada na lata późniejsze 

i związany jest z powstaniem nowych dróg komunikacyjnych. 

W 1862 roku została uruchomiona kolej warszawsko-peter­

sburska. Nowa linia kolejowa, budowana przez rząd dla celów 

strategicznych, miała duże znaczenie gospodarcze zwłaszcza 

dla okręgu białostockiego, który dotąd pozbawiony był połą­

czenia kolejowego. Łączyła ona Białystok ze stolicą państwa, 

a pośrednio z innymi północnymi rejonami Cesarstwa. Na po­

czątku lat osiemdziesiątych uruchomiono nowe linie kolejowe: 

Białystok - Brześć (przez Bielsk Podlaski), Białystok - Kró­

lewiec (przez Grajewo), Białystok - Baranowicze - Mińsk -

Moskwa. Dogodne warunki komunikacyjne wpłynęły na szyb­

ką industrializację Białegostoku. W roku 1859 miasto liczyło 

niewiele ponad 16 tys. mieszkańców, a w roku 1895 - 63 tys. 

Ośrodkami przemysłowymi stały się: Supraśl, Choroszcz, Mi­

chałowo, Gródek, Wasilków i Kryn.ki. Mniejsze zakłady prze­

mysłu włókienniczego i garbarskiego istniały w Sokółce, Cie­

chanowcu, Bielsku Podlaskim, Zabłudowie, Knyszynie i innych 

miejscowościach. Powstał białostocki okręg przemysłowy. 

'W II połowie XIX w. Białystok stał się największym skupi­

skiem ludności proletariackiej w Kraju Północno-Zachodnim 

oraz jednym z większych ośrodków robotniczych na ziemiach 

polskich. 

Antoniuk 

Białostoczek 

Bielsk 

Choroszcz 

Ciechanowiec 

Dobrzyniewo 

Dojlidy 

Dajnowo 

Dzikie 
Gródek 

Jasieniówka 

Knyszyn 

Komory 

Królowy Most 

Marczuk 

Micha łowo 

Pieszczaniki 

Rozali n 

Skorupy 

Sochanie 

So lniki 

Stan isławowo 

Supraśl 

Świniobród 

Topole 

Wasil ków 

Woroszy/y 

Wysoki Stoczek 

labłudów 

B IAŁYSTOK 

1898 

142 
28 

15 24 
980 

11 120 
167 

271 
47 
42 

17 383 

3 13 

4 64 
1 15 

2 68 

1 19 

33 601 

2 104 
1 59 

3 162 

1 23 

2 2 
4 14 

10 534 

1 22 

2 139 

6 224 
20 

156 

5 73 

307 5418 



Białostocki okręg przemysłowy - w 1898 roku 
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Skład socjalny i narodowościowy kształtującej się w okrę­

gu białostockim klasy robotniczej był bardzo różnorodny 

i skomplikowany. Najstarszą, najbardziej wykwalifikowaną i za­

razem najmniej liczną procentowo grupę robotniczą stanowili 

Niemcy. Poważną pod względem liczebnym grupę stanowił 

proletariat żydowski. W końcu XIX wieku w fabrykach i manu­

fakturach okręgu białostockiego Żydzi stanowili około 40°/0 

ogólnej liczby robotników. Żydowski proletariat powiększały 

coraz to nowe masy przybyszów z okolicznych, a czasem dal­

szych miast i miasteczek Białorusi i Litwy. Największą liczeb­

nie część składową proletariatu przemysłowego Białostocczy~ 

zny stanowili polscy i białoruscy chłopi. Wzrost liczebny tej 

grupy był związany z postępującym po uwłaszczeniu procesem 

proletaryzacji ludności wiejskiej. 
Podział narodowościowy pokrywał się zasadniczo z okre­

ślonymi typami zakładów produkcyjnych. Robotnicy polscy, 

białoruscy i niemieccy pracowali w większych zakładach , głów­

nie w fabrykach, podczas gdy Żydzi znajdowali zatrudnienie 

w zakładach małych, technicznie zacofanych, w chałupnictwie 

i rzemiośle. 
Stosunkowo duży procent ludności miejskiej okręgu biało­

stockiego stanowili drobni rzemieślnicy. Ich sytuacja material­

na niewiele różniła się od sytuacji proletariatu. Tylko niewiel­

ka część zakładów rzemieślniczych stanowiła typ samodzielne­

go przedsiębiorstwa pracującego w oparciu o własny surowiec 

i zachowującego dyspozycję produkcyjną. Ogromną natomiast 

większość drobnej wytwórczości stanowiły tzw. zakłady lon­

kietnicze. Lonkietnicy (nazwa pochodzi od słów niemieckich; 

L o h n - praca zarobkowa i K e t t e - osnowa) stanowili 

warstwę pośrednią między kapitalistą-nakładowcą a robotni­

kiem. Otrzymywali oni od nakładowcy przędzę lub osnowę 

i oddawali utkany, ale nie wykończony materiał. Pracę wyko­

nywali oni przewaźnie na krosnach ręcznych w izbach miesz­

kalnych. W końcu XIX w. lonkietnicy stanowili około 30% 

włókniarzy białostockich. 

Zacofanie przemysłu białostockiego i zły jego stan zainwe-
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Białostocki okręg przemysłowy - przemysł w 1914 roku 
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stowania w decydujący sposób odbijały się na sanitarno-higie­
nicznych warunkach pracy, przy której robotnik spędzał 12-
16 godzin dziennie. Tylko nieliczne większe zakłady były nieco 
lepiej przystosowane do normalnych warunków produkcji. 
W decydującej jednak większości fabryk i manufaktur warunki 
pracy pozostawały niezwykle prymitywne. Czas pracy nie był 
prawnie unormowany i trwał od 12 do 14 godzin dziennie. Pła­
ce były stosunkowo niewysokie. Niższe dla kobiet, które sta­
nowiły około 30% włókniarzy, oraz dla młodocianych (7%)' 
Warunki materialne robotników pogarszało często występują­
ce zjawisko bezrobocia. Armia chronicznie bezrobotnych oraz 
początkowy brak solidarności wśród robotników torowały dro­
gę do wzmagającej się eksploatacji. 

Złe warunki bytowe, coraz częściej występujące zjawisko 
bezrobocia sprzyjały rodzeniu się poczucia krzywdy społecz­
nej oraz rozwojowi elementów świadomości i solidarności kla­
sowej. Na drodze do ukształtowania się jednolitej i solidarnie 
działającej klasy robotniczej w okręgu białostockim nagroma­
dziło się wiele przeszkód, a ich przezwyciężenie było długo­
trwałym i żmudnym procesem. Główną zaporę, utrudniającą 
cementowanie się klasy robotniczej , stanowiło daleko idące 
zróżnicowanie narodowościowe, religijne i językowe miejsco­
wej ludności. Klasowi antagoniści proletariatu umieli w zręcz­
ny sposób dyskontować oraz pogłębiać istniejące obiektywne 
różnice i zakorzenione przesądy relig ijno-obyczajowe. Odręb­
ność obyczajów, a nawet ubioru, przyczyniała się do silnego 
wyobcowania ludności żydowskiej. Antysemityzm, będący 
wówczas głównie produktem przesądów religijnych, zręcznie 
podsycany przez kler, a przede wszystkim polityka narodowo­
ściowa caratu - tworzyły grunt dla szerzenia się idei nacjona­
listycznych i separatystycznych. Z drugiej zaś strony niesły­
chana nędza żydowskiego proletariatu i zbliżonych do niego 
elementów półproletariackich, carska polityka ograniczeń eko­
nomicznych, administracyjnych i politycznych czyniły biedotę 
żydowską elementem niezwykle podatnym na przyjmowanie 
idei rewolucyjnych. 



Strajki w okręgu białostockim w latach 1870-1900 
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Pierwsze wystąpienia proletariatu białostockiego miały 
charakter żywiołowy i wyrażały się głównie w formie strajków. 
Pierwszy strajk miał miejsce już w roku 1870; strajkowało 130 
robotników zakładów Auerta w Supraślu i 300 robotników naj­
większej białostockiej fabryki Commichau. 

Od roku 1879 zaczynają się rozpowszechniać idee rewolu­
cyjne wśród robotników. Agitację prowadzili początkowo dzia­
łacze rewolucyjnej organizacji " Narodnaja Wola". W roku 1883 
zaczynają działać kółka pierwszej polskiej socjalistycznej partii 
"Proletariat". Organizatorami ich byli: Hilary Gostkiewicz i Fe­
liks Kon. Wprawdzie działalność " Proletariatu" w Białymstoku 
była skromna, ale odegrała ona wielką rolę w budzeniu się 
świadomości klasowej robotników i w szerzeniu się idei inter­
nacjonalizmu. Wiadomo również , że w Białymstoku działał 
II Proletariat. Niestety wiadomości te są niezwykle skąpe. 

W latach 1894-1897 w okręgu białostockim rozpoczęły 
działalność miejscowe organizacje partii robotniczych: Socjal­
demokracji Królestwa Polskiego (później SDKPiL), PPS i Ży­
dowskiego Związku Robotniczego w Rosji i Polsce, zwanego 
Bundem. Organizacje te wydawały gazety i ulotki, były organi­
zatorem licznych strajków i wystąpień robotniczych. Najważ­
niejszym z nich był pierwszy powszechny strajk robotników 
w roku 1895, w którym (wg różnych źródeł) brało udział od 10 
do 12 tys. osób. Na początku XX w. ruch robotniczy w okręgu 
białostockim przybrał na sile i wstąpił w nową fazę rozwoju. 
Główną, a zarazem nową jego formą stały się demonstracje 
polityczne. Przygotowały one grunt do burzliwych wydarzeń 
1905-1907 roku. 

W okresie rewolucji 1905-1907 roku wystąpienia rewolu­
cyjne przybrały nie spotykane dotąd rozmiary, oprócz robotni­
ków objęły również masy drobnomieszczańskie, a nawet chłop­
skie. W końcu stycznia 1905 roku doszło do olbrzymich mani­
festacji w Krynkach, które były wówczas poważnym ośrodkiem 
przemysłu garbarskiego. Demonstranci opanowali urząd pocz­
towo-telefoniczny, posterunek policji i żandarmerii. Władza 
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znalazła się na kilka dni w rękach robotni­

ków. W marcu 1905 roku wybuchł strajk po­

wszechny w Białymstoku; miał on również 

zabarwienie polityczne i powiązany był z licz­

nymi wiecami i manifestacjami robotniczym~ , 

w czasie których dochodziło do starć z po­

licją i wojskiem. W czerwcu i lipcu 1905 roku 

miały miejsce strajki w Białymstoku, Wasi!­

kowie, Knyszynie, Choroszczy, Michałowie, 

a nieco później w Krynkach. Szczytowy 

okres walk rewolucyjnych przypada na okres 

od października 1905 do kwietnia 1906 roku. 

Fala rewolucyjna zaczęła później stopniowo 

opadać. Carski reżim rozdmuchiwał waśnie 

narodowe, inspirował rzezie i pogromy w ce­

lu odwrócenia uwagi robotników od walki re­

wolucyjnej. W Białymstoku sprowokowano 

jeden z największych w historii Rosji pogro­

mów żydowskich. Miał on miejsce w dniach 

od 14 do 17 czerwca 1906 roku. Według ofi­

cjalnych danych w wyniku pogromu zabito 

88 osób i 80 ciężko raniono. Straty material­

ne były ogromne: ograbiono, zniszczono lub 

spalono 111 domów mieszkalnych, 3 budyn­

ki fabryczne, 120 sklepów i 118 mieszkań. 

Robotnicze partie polityczne jednomyślnie 

potępiły inicjatora i wykonawców krwawej 

zbrodni. W czasie trwania pogromu robotni­

cy białostockich fabryk utworzyli zbrojne 

drużyny, które stoczyły szereg potyczek 

z chuliganami, wojskiem i policją. 

W 1906 i 1907 roku zmalała aktywność 

klasy robotniczej. Podstawową formę dzia­

łalności stanowił terror indywidualny, orga­

nizowany głównie przez bojówki anarchistów 

z partii rosyjskich socjalistów-rewolucjoni-

stów (eserów) i PPS. W ramach tzw. akcji 

ekspriopriacyjnych organizowano także na­

pady na banki, kasy rządowe i urzędy gmin­

ne. 
Rząd carski przeprowadzał masowe are­

sztowania. W końcu 1907 roku ruch rewolu­

cyjny w okręgu białostockim był rozgromio­

ny i sparaliżowany. Jedynym przejawem jego 

wegetacji były sporadyczne akty terroru 

j nieliczne, silnie tropione zebrania niedobit­

ków poszczególnych organizacji rewolucyj­

nych. Nastąpił okres wzmożonego terroru. 

Setki robotników aresztowano, deportowa­

no, skazano na katorgę lub kary więzienia. 

Tysiące osób w obawie przed represjami 

emigrowało. Białostocka klasa robotnicza 

straciła wielu ideowych i ofiarnych ludzi. 

W latach 1908-1911 ruch robotniczy był 

słaby; działalność rewolucyjnych partii ro­

botniczych była przeważnie ograniczona do 

nielicznych grup aktywu. Strajki robotnicze, 

nieliczne zresztą i występujące głównie po­

za Białymstokiem, miały prawie wyłącznie 

charakter ekonomiczny. 
W 1912 r. nastąpiło ożywienie ruchu ro­

botniczego. Odrodziły się miejscowe orga­

nizacje partii socjalistyc:- ·" 'ch. Proces ten 

przerwał wybuch I wojny światowej. W cza­

sie wojny Białystok był okupowany przez 

wojska niemieckie. Wojska rosyjskie przed 

swoim odejściem ewakuowały urzędy admi­

nistracyjne, a także znaczną część zakładów 

pracy (wraz z ich załogami). Ruch robotni­

czy w czasie okupacji był niezwykle słaby. 

Poważnym impulsem w jego aktywizacji by­

ła klęska Niemiec. 



W listopadzie 1918 roku powstała w Bia­
łymstoku rada delegatów robotniczych i · żoł­
nierskich. Podobne rady powstały w kilku 
innych miastach regionu. We wsiach zaczęły 
powstawać rady delegatów robotników fol­
warcznych. Ten lrurzliwy proces zahamowa­
ło przybycie wojsk polskich do Białegostoku. 

W czasie wojny polsko-radzieckiej 
(1919-1920) Białystok był zajęty przez Ar­
mię Czerwoną i przez trzy tygodnie był sie­
dzibą Tymczasowego Komitetu Rewolucyjne­
go Polski - pierwszego w dziejach Polski 
rządu robotniczo - chłopskiego. Siedzibą 
TKRP był pałac Branickich (obecnie budynek 
Akademii Medycznej). Rewolucyjny program 
TKRP głosił, że "fabryki i kopalnie należy 
wydrzeć kapitalistom... przechodzą one na 
własność narodu i zarząd ich obejmują ko­
mitety robotnicze. Folwarki i lasy również 
przechodzą na własność narodu... w mia­
stach władzę obejmują delegaci robotników, 
a na wsi rady chłopskie". Program ten spot­
kał się z uznaniem bardziej świadomej czę­
ści klasy robotniczej. W tym okresie odro­
dziły się rady chłopskie; w niektórych miej­
scowościach powstały one po raz pierwszy. 
Zakłady pracy zostały znacjonalizowane ; 
większość z nich od razu uruchomiono. Roz­
poczęto również prace nad uruchomieniem 
komunikacji kolejowej, odbudowano most na 
Narwi k. Łap. Władza rewolucyjna nie ogra­
niczała swojej działalności jedynie do Bia­
łegostoku , istniała ona również w terenie 
w postaci powiatowych, miejskich i gmin­
nych komitetów rewolucyjnych. Dane o ich 
działalności są fragmentaryczne. Wiadomo 

jednak o działalności powiatowych komite­
tów rewolucyjnych w Bielsku Podlaskim, 
Łomży, Augustowie, Wysokiem Mazowiec­
kiem, Grajewie, Kolnie, miejskich i gminnych 
komitetów w Michałowie, Łapach, Suchowo­
li, Szczuczynie, Siemiatyczach i innych oś­
rodkach. 

TKRP, podobnie jak i terenowe komitety 
rewolucyjne, istniał niedługo. Klęska wojsk 
radzieckich nad Wisłą spowodowała załama­
nie się frontu. TKRP został ewakuowany. Do 
Białegostoku wkroczyły wojska Piłsudskie­

go. W mieście i województwie rozszalał się 
terror. Zapełniły się więzienia, do których 
wtrącano nawet ludzi tylko podejrzanych 
o sympatię do TKRP, gdyż i to w oczach ów­
czesnych rządów uchodziło za ciężką zbrod­
nię. Władza rewolucyjna proletariatu istniała 
krótko w Białymstoku, wpływ jej pozostawił 
niezatarte ślady w świadomości mas robotni­
czych województwa. 

Ruch rewolucyjny, któremu przewodziła 

Komunistyczna Partia Robotnicza Polski, zo­
stał rozgromiony; jego odrodzenie na Biało­
stocczyźnie nastąpiło dopiero po kilku la­
tach. Masowe wystąpienia robotników miały 
jednak miejsce zarówno w 1920 roku, jak i w 
latach następnych. We wschodnich rejonach 
(zamieszkałych przez ludność białoruską), 

wcielonych do województwa białostockiego , 

powstałego na mocy sierpniowej uchwały 

Sejmu w 1919 roku, występował ruch part y-



zancki. Miał on oparcie w masach chłop­

skich i skierowany był przeciwko okupacji 
polskiej na tych terenach. Szczególne jego 
nasilenie występowało na terenach graniczą­
cych z województwem poleskim. W miastach 
miały miejsce strajki robotników w poszcze­
gólnych zakładach pracy. Przyczyną ich były 
stale pogarszające się warunki materialne 
na skutek powojennej drożyzny i inflacji. 

W końcu 1923 roku nastąpił wzrost fali 
rewolucyjnej. Odbudowana została miejsco­
wa organizacja KPRP. Jej komórki powsta­
wały we wszystkich prawie ośrodkach prze­
mysłowych i większych wsiach. Przyjęcie 

przez partię (na II zjeździe) słusznego pro­
gramu w kwestii narodowej i agrarnej po­
zwoliło na przeniknięcie idei ruchu rewolu­
cyjnego na wieś. W wyniku decyzji II zjazdu 
KPRP powstała jej autonomiczna sekcja -
Komunistyczna Partia Zachodniej Białorusi. 

Objęła ona swoją działalnością wschodnią 

i północną część województwa: Na tych te­
renach działały dwa komitety okręgowe 

KPZB: 1) białostocki (m. Białystok, powiaty: 
białostocki i bielsko-podlaski), 2) grodzień­

ski (powiaty: Grodno, Wołkowysk, Sokółka, 
Suwałki i Augustów). Zachodnia część wo­
jewództwa znajdowała się w strefie działa­
nia Komitetu Okręgowego KPP w Łomży. 

Rozwój organizacyjny partii następował 

na fali ogólnej aktywizacji politycznej mas 

pracujących. Już w 1924 roku na terenie po­
wiatów ostrołęckiego i kolneńskiego miało 

miejsce masowe wystąpienie chłopów kur­
piowskich. Biedna ludność kurpiowska, nad­
miernie obciążona podatkami przez władze 
administracyjne, wystąpiła przeciwko zarzą­
dzeniom władz administracyjnych; zdemolo­
wała kilka urzędów gminnych, a gdy policja 
aresztowała aktywniejszych działaczy tego 
ruchu, dwutysięczny tłum w nocy zaatako­
wał Kolno i uwolnił aresztowanych. Było to 
wystąpienie żywiołowe. Oddziały policji 
i wojska wysłane przeciwko Kurpiom prze­
prowadziły pacyfikację wielu wsi kurpiow­
skich. 

Decydującą rolę w walkach rewolucyj­
nych na terenie Białostocczyzny odgrywał 
jednak proletariat Białegostoku, szczególnie 
naj!iczniejsza jego część, robotnicy przemy­
słu włókienniczego. Warunki ich pracy były 
ciężkie. Przemysł białostocki poza krótkimi 
okresami w latach międzywojennych, znajdo­
wał się w stanie stagnacji i z powodu utraty 
rynku na Wschodzie na ogół nie dorówny­
wał pod względem produkcji poziomowi 
sprzed I wojny światowej. Bezrobocie miało 
charakter masowy. W czasie dwudziestole­
cia międzywojennego proletariat wiele razy 
organizował strajki. Szczególne znaczenie 
miały powszechne strajki włókniarzy okręgu 
białostockiego w latach 1932, 1933 i 1937. 



Rady Delegatów Robotniczych Chłopskich na Białostocczyźnie w 1918 r . 
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W walkach tych kie'rowniczą rolę spełnia­
ła Komunistyczna Partia Polski i jej autono­
miczna sekcja - Komunistyczna Partia Za­
chodniej Białorusi. Partia wywierając wpływ 
na legalne organizacje masowe, związki za­
wodowe, organizacje sportowe i kulturalno­
-oświatowe, bezpośrednio lub przez legalne 
organizacje polityczne (Niezależną Partię 
Chłopską, Zjednoczenie Lewicy Chłopskiej 
"Samopomoc", PPS-Lewicę, Białoruską 
Włościańsko-Robotniczą Hromadę i Białoru­
ski Włościańsko-Robotniczy Klub Poselski 
,.,Zmahannie") mobilizowała masy pracujące 
do walki o chleb, pracę i wolność. 

Na szczególną uwagę zasługuje działal­
ność Białoruskiej Włościańsko-Robotniczej 
Hromady, która zdobyła duże wpływy wśród 
ludności białoruskiej wschodnie j i południo­
wowschodniej części Białostocczyzny. 

Dużą rolę w rewolucjonizowaniu mas 
chłopskich odegrała Niezależna Partia Chłop­
ska. Posłowie na Sejm z ramienia tej partii 
(Stanisław Ballin, Feliks HołowClcz i Adolf 
Bon) często gościli na wsi białostockiej, gło­
sili prawdę o istocie kapitalistycznego ustro­
ju społecznego w Polsce, o potrzebie prze­
jęcia władzy państwowej przez robotników 
i chłopów. 

Szczególną rolę odegrała Komunistyczna 
Partia Polski w latach 1929-1933 - w okre­
sie kryzysu gospodarczego. Wysunęła ona 
hasło obalenia rządów sanacji w Polsce, by­
ła organizatorem wielu strajków i demonstra­
cji robotniczych. Pod kierownictwem partii 
odbył się powszechny strajk robotników leś-

nych z rejonu Puszczy Białowieskiej. Władze 
administracyjne pisały, że doprowadził on do 
"zagrożenia bezpieczeństwa publicznego". 
W strajku brało udział ponad 4 tys. robotni­
ków-drwali i około 3 tys. chłopów, którzy do­
rywczo pracowali przy zwózce drzewa. Strajk 
trwał prawie 3 miesiące i zakończył się zwy­
cięstwem robotników. Partia kierowała rów­
nież demonstracjami bezrobotnych. Przykła­
dem tego rodzaju akcji był wiec bezrobot­
nych w Łomży. Odbył się on 24 stycznia 
1930 roku. Obecni na wiecu chłopi (był to 
dzień targowy) solidaryzowali się z robot­
nikami. Demonstranci udali się pod budynek 
magistratu, nikt nie chciał jednak wysłuchać 
ich żądań. Demonstrantów rozpędziła policja. 

Partia była rówineż inicjatorem przepro­
wadzenia akcji oporu podatkowego, która 
objęła szerokie masy ludności wiejskiej. Na 
tym tle doszło do szeregu starć między poli­
cją a ludnością wielu wsi. Najbardziej dra­
styczne wydarzenia miały miejsce w 1934 ro­
ku we wsi Rajsk k. Bielska Podlaskiego. Gdy 
miejscowi chłopi odmówili płacenia podat­
ków i wypędzili sekwestratorów, władze ad­
ministracyjne zmobilizowały większą ilość 
policji i wysłały ją do Rajska. Policja zaczęła 
demolować mieszkania "buntowników". Mie­
szkańcy Rajska zaczęli stawiać opór. Na po­
licjantów posypały się kamienie. Na pomoc 
mieszkańcom Rajska pośpieszyli chłopi z są­
siednich wiosek. Mieli ze sobą koły i kamie­
nie i tak uzbrojeni stoczyli walkę z policją , 
która zmuszona była opuścić wieś. Akcją tą 
kierowały komórki KPZB w Rajsku. Wiado­
mość o wydarzeniach w Rajsku szeroko obie-
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gła cały kraj i wieś ta stała się przykładem 

oporu, jaki chłopi powinni stawiać władzy 

sanacyjnej. 
Hasła jednolitego frontu robotniczego 

i ludowego frontu antyfaszystowskiego gło­

szone przez Komunistyczną Partię Polski, 

odbiły się głośnym echem również na Biało­

stocczyźnie. Znalazły one swoje odzwiercie­

dlenie we wspólnych ekonomicznych i poli­

tycznych wystąpieniach robotników i chło­

pów niezależnie od ich przynależności par­

tyjnej. W organizacjach dołowych PPS, Bun­

du i Stronnictwa Ludowego rozpoczęły się 

dyskusje nad koniecznością zjednoczenia 

wszystkich sił demokracji przeciwko groźbie 

faszyzmu. Pod naciskiem dołów partyjnych 

Powiatowy Komitet Robotniczy PPS w Biel­

sku Podlaskim uchwalił w 1933 roku rezolu­

cję na XXIII kongres PPS. Zawarto w niej 

postulat nawiązania kontaktów między KPP 

i PPS i porozumienia się w skali światowej 

obu międzynarodówek: komunistycznej i so­

cjalistycznej w celu stworzenia jednolitego 

frontu robotniczego. 

Władze sanacyjne prześladowały ruch 

komunistyczny w Polsce. Widziały w nim za­

sadniczego wroga istniejącego ładu społecz­

nego. W dwudziestoleciu międzywojennym 

odbyło się na terenie Białostocczyzny nie­

mało procesów sądowych przeciwko człon­

kom KPP. Najgłośniejszym z nich był "pro­

ces 133", który odbył się 28 kwietnia 1928 r. 

w Białymstoku. Przygotowano wielką aferę 

i starano się wykazać, że członkowie KPP są 

"płatnymi agentami Moskwy", że Partii Ko­

munistycznej obce są interesy mas pracują-

cych i narodu, że jest ona agenturą obcego 

mocarstwa. Oskarżeni wykazali w swych wy­

stąpieniach, w czyich interesach działa KPP 

i udowodnili, że potrafi ona zdemaskować 

haniebne poczynania władz sanacyjnych. 

Proces przekształcił się w akt oskarżenia 

przeciwko ustrojowi w Polsce. Takich proce­

sów było więcej na Białostocczyźnie. 

W okresie międzywojennym na terenie 

Białostocczyzny prowadzili działalność rewo­

lucyjną posłowie białoruscy (Paweł Woło­

szyn, Szymon Rak-Michajłowski, Piotr Miotła , 

Ignacy Dworczanin, Jan Hrecki, Flehont Wo­

łyniec, Paweł Krynczyk i Józef Hawrylik), po­

słowie NPCH (Feliks Hołowacz, Stanisław 

Ballin i Adolf Bon), wybitni działacze KPP 

(KPZB) (Wiera Choruża , Sergiusz Prytycki) 

i inni. W Łomży rozpoczął swą działalność 

polityczną Jan Turlejski. W więzieniu łomżyń­

skim "odsiadywał" wyrok Aleksander Za­

wadzki. Posłem na Sejm (w kadencji 1928 ro­

ku) z okręgu nr 4 w województwie białostoc­

kim wybrany został znany działacz lewicowy 

PPS i OMTUR Stanisław Dubois. 

W 1938 roku Komunistyczna Partia Polski 

została rozwiązana. Jej czołowy aktyw kon­

tynuował swą działalność rewolucyjną w 

związkach zawodowych oraz w innych orga­

nizacjach społecznych. 

Tragiczny wrzesień 1939 roku przyniósł 

Polsce utratę niepodległości. Białostocczy­

zna (z wyjątkiem Suwalszczyzny) przejścio­

wo nie podzieliła losu innych ziem Polski. 

Znalazła się bowiem w granicach ZSRR. W 

latach 1939-1941 nastąpiły na terenie woje-
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wództwa poważne zmiany. Przemysł włókien­

niczy przeżywał okres koniunktury. Wszyst­

kie zakłady przemysłowe zostały uruchomio­

ne i zaczęły w pełni wykorzystywać moc pro­

dukcyjną. Zlikwidowana została groźba bez­

robocia. Przeprowadzono reformę rolną, w 

wyniku czego dziesiątki tysięcy rodzin chło­

pów bezrolnych i małorolnych otrzymało zie­

mię. Unarodowione zostały zakłady przemy­

słowe. Nastąpił rozwój kultury i oświaty. Bia­

łystok po raz pierwszy w swej historii otrzy­

mał wyższą uczelnię - Instytut Pedagogicz­

ny. W Białymstoku uruchomiony został Teatr 

Miejski. Wszystkie te reformy realizowano 

przy aktywnej pomocy znacznej części lud­

ności miejscowej, szczególnie byłych człon­

ków KPP. W końcu 1939 i na początku 1940 

roku Białystok był poważnym skupiskiem ko­

munistycznej i antyfaszystowskiej emigracji. 

Znalazła się tu większość działaczy komuni­

stycznych przybyłych z całej Polski. W Bia­

łymstoku aktywną działalność przejawiali: 

Marceli Nowotko, Paweł Finder, Alfred lam­

pe, Bolesław Bierut, Małgorzata Fornalska, 

Franciszek Zagóra-Malinowski i i.nni. W Łom­

ży działał Jan Turlejski. W Białymstoku za­

częła wychodzić "Wolna Praca" - gazeta w 

języku polskim. W roku 1940 część działaczy 

komunistycznych wyjechała z Białegostoku 

do Mińska, gdzie zgrupowali się oni wokół 

redakcji "Sztandaru Wolności" - pisma wy­

dawanego dla ludności polskiej przez KC 

Komunistycznej Partii Białorusi. 

Stabilizację życia politycznego i ekono­

micznego Białostocczyzny przerwała zbrod­

nicza napaść Niemiec hitlerowskich na Zwią-

zek Radziecki. Białostocczyzna leżała w stre­

fie przygranicznej, dlatego też wojska nie­

mieckie zajęły ją w pierwszych dniach wojny. 

Województwo białostockie (bez powiatu su­

walskiego) wyodrębniono w specjalny okręg 

"Bezirk Białystok". Ostatecznym celem poli­

tylki okupanta na terenie Białostoczyzny było 

wyniszczenie miejscowej ludności oraz kolo­

nizacja tych rejonów przez osadników nie­

mieckich. Okupant wprowadził surowy reżim 

policyjny. 
ludność Białostocczyzny nie pozostała 

bierna wobec poczynań hitlerowców. Już w 

pierwszych dniach okupacji zaczął kształto­

wać się ruch oporu. Ruch oporu posiadał 

dwa ośrodki dyspozycyjne. lewicowy nurt 

w ruchu oporu reprezentowały komitety anty­

faszystowskie i oddziały partyzantki radziec­

kiej, kierowane przez konspiracyjne komite­

ty Komunistycznej Partii Białorusi. Z ruchem 

tym współpracowali miejscowi komuniści . 

Znajdował on oparcie w miejscowej ludności 

(szczególnie w rejonach zamieszkałych przez 

ludność białoruską). Stosunkowo szeroką 

sieć swych organizacji rozwinął w wojewódz­

twie białostockim prawicowy nurt ruchu opo­

ru, podporządkowany rządowi londyńskiemu 

i jego krajowym ekspozyturom. Ruch ten re­

prezentowany był głównie przez miejscowe 

organizacje AK, NOW i NSZ. 

Na Białostocczyźnie w okresie okupacj i 

hitlerowskiej nie działała Polska Partia Ro­

botnicza (PPR), nie było też zalążków apara­

tu władzy ludowej w postaci konspiracyjnych 

rad narodowych, istniejących w Polsce Cen­

tralnej. 
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Rozwój organizacyjny PPR na terenie województwa 

za okres 1944--1948 

13 sierpnia 1944 r. 

1 stycznia 1945 r. 

lipca 1945 r. 

1 stycznia 1946 r. 

1 lipca 1946 r. 

1 stycznia 1947 r. 

1 lipca 1947 r. 

1 stycznia 1948 r. 

1 listopada 1948 r. 

W końcowym okresie okupacji hitlerow­

skiej ruch partyzancki stanowił potężną siłę. 

W południowej i wschodniej części woje­

wództwa działały oddziały partyzantki ra­

dzieckiej. Najsilniejszym z nich było Biało­

stockie Zgrupowanie Partyzanckie, na czele 

którego stał gen. Filip Kapusta. W Puszczy 

Augustowskiej i na Suwalszczyźnie aktywną 

działalność prowadziły oddziały AK. 
Latem i jesienią 1944 roku w rezultacie 

ofensywy wojsk radzieckich na białoruskim 

44 członków 

750 " 
2019 " 
2581 " 
3579 " 
6455 " 
8639 " 

10832 " 
16132 " 

odcinku frontu została wyzwolona spod oku­

pacji hitlerowskiej większość obszaru woje­

wództwa białostockiego. Na wyzwolonych 

terenach powstały warunki dla odbudowy 

państwowości polskiej. Inicjatywę organiza­

cji władzy ludowej na Białostocczyźnie pod­

jęła grupa przedstawicieli PKWN z Leonar­

dem Borkowiczem i Jerzym Sztachelskim na 

czele. Nawiązali oni kontakt z przebywający­

mi w Białymstoku byłymi członkami KPP 

i przy ich współudziale zaczęli organizować 



aparat administracyjny, samorząd, partie po­
lityczne i organizacje społeczne. Powstanie 
PPR oraz grup organizatorskich PPS i Stron­
nictwa Ludowego (SL), a także organizacji 
społecznych umożliwiło powołanie Woje­
wódzkiej Rady Narodowej w dniu 28 sierpnia 
1944 roku. Powołany został również Urząd 
Wojewódzki. Pierwszym wojewodą białostoc­
kim po wyzwoleniu został Jerzy Sztachelski. 
Organizatorami rad narodowych i samorządu 
w terenie byli pełnomocnicy powiatowi 
PKWN. Znaczna ich część objęła z czasem 
funkcje starostów powiatowych. Styczniowa 
ofensywa wojsk radzieckich w roku 1945 
umożliwiła organizację władzy ludowej na 
terenach dotąd okupowanych lub znajdują­
cych się w strefie bezpośrednich działań wo­
jennych. Do kwietnia 1945 roku została w za­
sadzie zakończona budowa władzy na Biało­
stocczyźnie. Stało się to dzięki ogromnemu 
wysiłkowi miejscowego aktywu społecznego, 
wśród którego czołową rolę odgrywali człon­
kowie PPR. 

Równolegle z tworzeniem się aparatu 
władzy ludowej następowała realizacja de­
kretu PKWN z 6 września 1944 roku o prze­
prowadzeniu reformy rolnej. Przygotowania 
do przeprowadzenia reformy rolnej rozpo­
częły się już nazajutrz po ukazaniu się de­
kretu PKWN. Zas.adnicze prace nad podzia­
łem majątków obszarniczych rozpoczęły się 
dopiero po wydaniu przez PKWN instrukcji 
o przyśpieszonym trybie wykonania reformy 
rolnej. Mianowani zostali pełnomocnicy do 
spraw reformy rolnej, którym podporządko­
wane zostały urzędy ziemskie. W trakcie rea-

lizacji reformy rolnej wystąpiło wiele trudno­
ści. Podstawową z nich była pewna bierność 
części chłopów wobec reformy. Była ona 
skutkiem wzmożonej propagandy podziemia 
reakcyjnego. Wzywało ono ludność woje­
wództwa do bojkotu dekretów PKWN, jako 
rzekomo samozwańczego, nielegalnego orga­
nu władzy. Wzywało ono do bojkotu reformy 
rolnej do czasu przybycia legalnego rządu, 
którym miał być rząd emigracyjny w Londy­
nie. Znaczna część ludności wiejskiej z prze­
konania lub w obawie przed represjami ze 
strony nielegalnych organizacji zajmowała 
stosunkowo bierne stanowisko. Dzięki wy­
tężonej pracy aktywu społecznego opory te 
zostały przezwyciężone. 

Podział ziemi obszarniczej w całym woje­
wództwie zakończony został w marcu 1945 
roku. Ogółem w wyniku parcelacji majątków 
obszarniczych oraz po przejęciu ziemi po re­
patriowanych do ZSRR Białorusinach chłopi 
Białostocczyzny otrzymali blisko 55 tys. ha. 
Stanowiło to około 60/0 użytków rolnych wo­
jewództwa. Powstało 4371 nowych gospo­
darstw rolnych o łącznej powierzchni 24412 
ha, natomiast 10478 gospodarstw zwiększy­
ło swój stan posiadania o 26 500 ha. W sumie 
z reformy rolnej skorzystało około 8% rol­
ników województwa. 

Komitet Wojewódzki PPR w ocenie prze­
biegu reformy rolnej stwierdzał, że "bezpo­
średnia rola PPR w akcji przeprowadzenia 
reformy rolnej była nie tylko kierownicza, ale 
i dominująca. Został zmobilizowany cały 
aktyw partyjny, który wykazał się ofiarnością 
i należytym poziomem. "Reforma rolna stała 



/ 
się punktem WYJsclowym do walki o dalszą 

przebudowę stosunków społecznych na wsi. 

Ważnym zadaniem była stopniowa od­

budowa przemysłu zniszczonego prawie w 

80%' Organizacją odbudowy zniszczonych 

zakładów przemysłowych za
jął się powstały 

w sierpniu 1944 roku Wydział Przemysłowy 

Urzędu Wojewódzkiego. Z powodu braku 

kadr inżynieryjno-technicznych stanowiska 

dyrektorów naczelnych i technicznych po­

szczególnych fabryk objęli przeważnie ro­

botnicy, w większości członkowie PPR. Lu­

dzie ci pracowali bardzo ofiarnie. Do końca 

1944 roku uruchomiono 2 fabryki włókienni­

cze w Białymstoku. Mimo osiągniętych w 

roku 1945 i 1946 w tej dziedzinie sukcesów 

w końcu 1946 stan zatrudnienia w przemyśle 

na terenie całego województwa wynosił za­

ledwie 22% stanu z roku 1937. Zasadnicza 

odbudowa przemysłu białostockiego nastąpi
­

ła dopiero w ramach Trzyletniego Planu Od­

budowy Gospodarczej (1947-1949). Lata 

1944-1946 były jednak punktem wyjścia dla 

tej odbudowy. Ogromną rolę odgrywał wów­

czas entuzjazm mas pracujących. Ruchem 

tym kierowała miejscowa organizacja PPR. 

Zasadniczym problemem historii Biało­

stocczyzny w okresie od lipca 1944 do sty­

cznia 1947 roku było utrwalenie władzy lu­

dowej. Warunki, w jakich ona działała, były 

na ogół trudniejsze niż w innych wojewódz­

twach. Baza społeczna i polityczna władzy 

ludowej była tu słabsza niż w innych okrę­

gach kraju. Znaczny zasięg wpływów pod­

ziemia reakcyjnego (głównie AK, WiN, NZW, 

NOW, NSZ), jego aktywność polityczna, a 

przede wszystkim stosowanie terroru indy­

widualnego - paraliżowały działalność te­

renowych ogniw aparatu administracyjnego, 

samorządu lokalnego i niezmiernie utrudnia­

ły rozwój demokratycznych partii politycz­

nych na wsi. Działalność reakcyjnego pod­

ziemia powodowała obok trudności politycz­

nych znaczne trudności gospodarcze, wpły­

wała na wzrost przestępczości wśród lud­

ności, w wielu rejonach stwarzała przejścio­

wo stan anarchii. Działalność reakcyjnego 

podziemia w ówczesnym układzie sił poli­

tycznych w Polsce i sytuacji międzynarodo­

wej nie miała większych perspektyw rozwoju. 

Możliwości działalności podziemia były silnie 

ograniczone - większe rozmiary przybrała 

ona jedynie we wschodnich i południowych 

rejonach kraju. Bardzo ofiarny choć nielicz­

ny aktyw społeczny Białostocczyzny otrzy­

mywał cenną pomoc w postaci kadr do apa­

ratu organów władzy oraz stronnictw poli­

tycznych, a także do oddziałów wojskowych, 

które prowadziły walkę ze zbrojnymi grupa­

mi podziemia. Dlatego też mimo stosunkowo 

słabej bazy społeczno-politycznej władza 

ludowa na Białostocczyźnie znajdował
a się 

w ofensywie i mimo wszystkich trudności 

powoli, lecz stale umacniała swoje pozycje 

w społeczeństwie. 
Rozwój sytuacji politycznej w kraju wy­

wierał ogromny wpływ na zmiany w stopniu 

natężenia walki politycznej na terenie woje­

wództwa. Klęska wyborcza mikołajczykow­

skiego PSL rozwiała iluzje niektórych grup 

podziemia co do możliwości przejęcia wła­

dzy politycznej w Polsce, przekreśliła rów-



nież celowość dalszej walki przeciwko wła­
dzy ludowej przy użyciu dotychczasowych 
metod i form organizacyjnych. 

Ogromny był wpływ zwycięstwa sił de­
mokratycznych w wyborach do Sejmu Usta­
wodawczego w roku 1947 na kształtowanie 
się sytuacji politycznej na Białostocczyźnie. 
podstawowe siły podziemia reakcyjnego 
(WiN, NZW) skapitulowały, skorzystały z 
amnestii. Nastąpiła poprawa stanu bezpie­
czeństwa w terenie. Przed władza ludowa 
stanęły zadania gospodarcze, głównie reali~ 
zacja Trzyletniego Panu. Odbudowy Gospo­
darczej. Nastąpił stosunkowo szybki rozwój 
organizacyjny partii demokratycznych (PPR, 
PPS, SL), szczególnie na wsi (PPR, SL), jak 
również rozwój organizacji społecznych 
(m. in. Związku Samopomocy Chłopskiej). 

Zwycięstwo sił demokratycznych w wy­
borach do Sejmu Ustawodawczego w roku 

1947 ~~początkowało nową fazę rozwoju re­
wolucJI ludowo-demokratycznej w Polsce. 
Dla realizacp zadań budownictwa socjali­
sty~~neg~. mezbędna była organiczna jed­
nosc partII robotniczych. W walce o realiza­
cję bieżących , zadań politycznych i gospo­
darczych wspołpraca obu partii coraz bar­
dzi~j. się zacie~niała i nabierała nowych 
t rescl. CzłonkOWie obu partii odbywali wspól­
ne ~zkolenia ideowo-polityczne, odbywali 
wspolne zebrania, współpracowali w maso­
wych .organizacjach społecznych. W drugiej 
połOWie 1948 roku z szeregów obu partii wy­
dalone zostały elementy przypadkowe i bier­
ne politycznie. Stworzyło to warunki dla 
o~gan icznego zjednoczenia się obu partii na 
historycznym Kongresie Zjednoczeniowym 
w Warszawie w grudniu 1948 roku. Zjedno­
cze,nie się PPR. i PPS stworzyło bardziej po­
myslne warunki dla budowy nowego ustroju 
w naszym kraju. 
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Tablica pamiątkowa na miejscu, w którym miała swoją siedzibę pierw­
sza w Białymstoku Rada Delegatów Robotniczych 



Sztandar 
Tymczaso­
wego 
Komitetu 
Rewolu­
cyjnego 
Polski 
z 1920 roku. 



Odezwa Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi - "Niech żyje 
straik w przemyśle włókienniczym" z dnia 4 grudnia 1924 roku 



poseł Miotła poseł Rak-Michajłowski 

poseł Wołoszyn 

poseł T araszkiewicz poseł Hołowacz 
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jednolitofrontowe wydawane w Białymstoku 





Gruzy synagogi w Białymstoku 
- w płomieniach synagogi 
w dniu 27 czerwca 1941 roku 
zginęło około 3 tys. Żydów 

Pietrasze koło Białegostoku -
jedno z wielu miejsc zbrodni 
okupanta - faszyści rozstrzelali 
tu około 6 tysięcy osób 



Karabin partyzancki 
ze spiłowaną lufą 

Pistolet 



Radiostacja partyzancka używana w lasach białostockich 



Wysadzony transport niemiecki między stacjami kolejowymi 
Czeremcha i Nurzec w dniu 6 sierpnia 1943 roku 



Sztab brygady " W imię Ojczyzny" 
działającej w rejonie Puszczy Bia­
łowieskiej 

Tajne nauczanie. Konspiracyjna 
I klasa Gimnazjum w Boćkach 
zdjęcie zbiorowe 



Odezwa Komitetu Antyfaszystowskiego w Łomży z dnia 4 lipca 
1944 roku 
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Walka o wyzwolenie Czeremchy 
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ZWM-owcy przy odgruzowaniu Białegostoku 



ODEZW I 
ManIfeot Po~ Kom"''''' W,zwolen" Nnrodow ... 

do Nuodu ~Iogo gloal: 
,.Pcb:kJ Komitet WVzw.oI..,la NarOdowego aprawuJe 
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CZLONKOWlI!: 

BobowokI ~, Inzynlsr rolnik 
1!!u9ZY"llk1 WaoI_, wldknlerz 
Dr. 'Dolńnar ""nlOn, p"~lk u"'va!o""''Y' 
KcMoInakI Antoni, kolejowkto 
KIzI-'oz "'p, "auozyołel 
KIepDołcI WIodalmlen, gerl!>W'Z 
Kr-.ka Eugenia, nauOZJ'Olelka 
Kuamlorok ,Jen, aarnorzCldowlac 
LItwin AIak_nder, I~I_ 
~ Fella. pr~lk UIT1JSIowy 
Olejniczek Henr,k. .-norzadowlac 
OrIoWlSke Bdwarde. precownlea umyslowa 
Parmilanowlcz Swnlalllw, apoldzlelce 
Aa_kawskl Teoftl, Inzynler 
~. Rózkowakl Henryk, I.karz 
Sakol Bo!08Ia_, rolnik 
Mgr. Wenellk WlioId, prawnik 
"';I .. nr,lotrOw Stefan, Inzynlor 
O,. Z 3bloekl Adam, lekarz 
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Niech n'. ZIlDrak~i8 "iko~o! 

PelJ;lomocnłk 
Polakiero Komitetu 

Wy%WoIeala Narodowqo lICI. 
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n , ___ .--. 

Przewodniczat)' 
Wojewodzkiej Rady Narodowei 

w Białymstoku 
~-) D,../uq .fM: ...... 

Odezwa w sprawie powołania Wojewódzkiej Rady Narodowej 
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Plakat z referendum " PPR wzywa glosuj tak" 
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Wojewódzka narada sekretarzy KP PPR i PK PPS. W środku siedzą 
C. Tureniec - I Sekretarz KW PPR i A. Werblan - I Sekretarz 
WK PPS. 
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KATALOG STAŁEJ EKSPOZYCJI 

Organizator wystawy: Muzeum Ruchu Rewolucyjnego w Białym­
stoku 
Opracowanie scenariusza wystawy: prof. dr Stanisław Kalabiń­
ski, mgr Maria Siemieniuk, mgr Jerzy Joka, dr Henryk Majecki , 
mgr Borys Nikitiuk 
Oprawa plastyczna wystawy: Andrzej Pańkowski, Władysław 

Przystański , Janusz Rapnicki 

* 
Wykonawstwo: PP Pracownie Sztuk Plastycznych 
Opracowanie katalogu: mgr Krystyna Szczudło 
Wstęp: dr Henryk Majecki 
Obwoluta, okładka i opracowanie graficzne: Janusz Rapnicki 
Wykonanie zdjęć : Janusz Piechowski, CAF, AZHP 
grafika A. Boratyńskiego 

* 
Dokumenty i eksponaty ze zbiorów: 
Archiwum Zakładu Historii Partii KC PZPR w Warszawie 
Archiwum KW PZPR w Białymstoku 
Archiwum MSW w Warszawie 
Archiwum KW MO w Białymstoku 
Muzeum Historii Polskiego Ruchu Rewolucyjnego w Warszawie 
.oraz ze zbiorów własnych Muzeum Ruchu Rewolucyjnego w Bia­
łymstoku. 
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WKC Warszawa. Wydanie I. Nakład 10000 + 70 egz. Ark. wyd. 7,15, ark. druk. 10,5. Pod­
pisano do druku w czerwcu 1968. Zam. 178/1/68. 

WDA-l. Zam. 628/68. N-33. 
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